

Số: /KH-HĐPH

Cà Mau, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng
Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(ngày 09 tháng 11) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 13/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09 tháng 11) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau và Công văn số 7707/UBND-NC ngày 16/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ trương tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Pháp luật hàng năm theo hình thức luân phiên giữa các huyện, thành phố Cà Mau.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cà Mau (sau đây viết tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) năm 2024 được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; góp phần tạo chuyển biến mới về hiệu quả thực thi pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (sau đây gọi là Lễ mít tinh) phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức phù hợp với tính chất của Lễ mít tinh quy mô cấp tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan; có sự phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian dự kiến: **Lúc 07h 30 phút, ngày 08/11/2024.**

b) Địa điểm tổ chức: Trung tâm Văn hóa – Truyền thông và Thể thao huyện Cái Nước.

2. Thành phần tham dự

Tổng số đại biểu dự: Khoảng 250 đại biểu

a) Cấp tỉnh mời:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (chủ trì buổi lễ);
- Các Phó Chủ tịch và Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp và lãnh đạo các phòng, trung tâm thuộc sở.

b) Cấp huyện mời:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân; lãnh đạo Phòng Tư pháp; một số Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã thuộc các huyện, thành phố Cà Mau: số lượng mỗi đơn vị cấp huyện 10 đại biểu (do UBND cấp huyện bố trí, mời).

- Riêng đối với huyện Cái Nước mời: Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách công tác Tư pháp; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; Phòng Tư pháp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cái Nước; một số cán bộ ấp, khóm, hòa giải viên ở cơ sở; Đoàn thanh niên và học sinh.

c) Phóng viên dự đưa tin: Cổng Thông tin điện tử, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Cà Mau, Đài Phát thanh – Truyền hình Cà Mau.

3. Chương trình Lễ mít tinh, diễu hành (có chương trình riêng)

a) Lễ mít tinh

Nghi thức, lễ tân: Đón tiếp đại biểu tham dự Lễ mít tinh; văn nghệ chào mừng; chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

Nội dung:

- Phát biểu chào mừng của Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

- Xem Phóng sự kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2024.

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phát biểu hưởng ứng Ngày pháp luật của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.

- Trao tặng sách pháp luật.
 - Phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về đất đai và nhà ở”.
- Kết thúc Lễ mít tinh.

b) Điều hành hưởng ứng Ngày pháp luật (có chương trình riêng)

Điều hành hưởng ứng Ngày pháp luật tại các trục đường chính trên địa bàn trung tâm huyện Cái Nước (dự kiến khoảng 100 người).

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Lễ mít tinh

- Nội dung: Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức sự kiện, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước chuẩn bị các điều kiện tổ chức; chuẩn bị nội dung văn bản (bài phát biểu, chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Lễ; kịch bản phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về đất đai và nhà ở”; báo cáo kết quả thực hiện...).

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.
- Thời gian: Từ ngày 05/10/2024 - 08/11/2024.

2. Đảm bảo an ninh, trật tự tổ chức Lễ mít tinh, điều hành

- Nội dung: Huy động lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại buổi Lễ mít tinh và khi điều hành hưởng ứng.

- Chủ trì thực hiện: Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Công an tỉnh.
- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng; Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.
- Thời gian: Trước và trong khi tổ chức Lễ mít tinh, điều hành.

3. Xây dựng phóng sự về các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

- Nội dung: Xây dựng đề cương chi tiết; lựa chọn hình ảnh hoạt động tiêu biểu; thực hiện hoàn thành phóng sự trình chiếu tại lễ mít tinh và phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau.
- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/10/2024.

4. Trưng bày và trao tặng sách pháp luật

- Nội dung: Trưng bày hình ảnh về tuyên truyền phổ biến pháp luật của tỉnh, huyện, sách pháp luật; tặng sách pháp luật cho các đơn vị...
- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thành phố Cà Mau.
- Thời gian: Từ ngày 10/10/2024 đến ngày tổ chức lễ mít tinh.

5. Tổ chức phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về đất đai và nhà ở”

- Nội dung: Ban Tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2024” trên địa bàn tỉnh Cà Mau¹ chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về đất đai và nhà ở”.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu Ban Tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2024” trên địa bàn tỉnh Cà Mau thực hiện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thời gian: Hoàn thành các điều kiện chuẩn bị phát động hoàn thành trước ngày 30/10/2024 và phát động tại Lễ mít tinh.

6. Diễu hành hưởng ứng tại các trục đường chính tại trung tâm huyện Cái Nước

a) Huy động lực lượng tham gia diễu hành khoảng 100 người, gồm: 01 xe ô tô; 50 xe máy với 100 người (50 khẩu hiệu gắn trên xe) tuyên truyền lưu động; diễu hành trên các trục đường chính của thị trấn Cái Nước.

Thành phần diễu hành: Dự kiến các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL, Phòng Tư pháp; Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn; một số cán bộ ấp, khóm, hòa giải viên ở cơ sở; Đoàn thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện Cái Nước.

- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng và các cơ quan đơn vị có liên quan.

b) Dự kiến các tuyến đường diễu hành, xây dựng kịch bản chi tiết...

- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng và các cơ quan đơn vị có liên quan.

c) Chỉ đạo, huy động lực lượng bảo đảm an ninh trật tự.

- Chủ trì thực hiện: Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Công an tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng và các cơ quan đơn vị có liên quan.

¹ Quyết định số 11/QĐ-HĐPH ngày 02/02/2024 thành lập Ban Tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2024” trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

d) Thời gian: Hoàn thành các điều kiện chuẩn bị và điều hành sau Lễ mít tinh.

7. Hậu cần, lễ tân, khánh tiết

- Nội dung:

+ Thu và phát bài tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật; lựa chọn, xây dựng các khẩu hiệu tuyên truyền...

+ Trang trí khánh tiết, chuẩn bị khuôn viên trưng bày sách luật và các tài liệu hình ảnh có liên quan; tổ chức đón tiếp đại biểu..

+ Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan (treo băng rôn; cờ đuôi cá, pano, áp phích...) tại địa điểm diễn ra Lễ mít tinh và khu vực gần địa điểm tổ chức Lễ mít tinh, điều hành;

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước.

- Thời gian: Hoàn thành các điều kiện chuẩn bị trước 02 ngày tổ chức Lễ mít tinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo tại Kế hoạch này.

2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng làm đầu mối tham mưu, giúp Hội đồng trong việc tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục II Kế hoạch này. Tham mưu Ban Tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2024” trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các điều kiện để phát động cuộc thi trực tuyến tại Lễ mít tinh.

3. Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Công an tỉnh: Chỉ đạo, huy động lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại buổi Lễ mít tinh và khi điều hành hưởng ứng Ngày Pháp luật tại địa bàn huyện Cái Nước.

4. Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau: Chỉ đạo cán bộ, phóng viên thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật; phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng đề cương chi tiết, thực hiện hoàn thành phóng sự phát tại lễ mít tinh và phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau.

5. Ủy ban nhân dân huyện Cái Nước:

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp chuẩn bị, tổ chức Lễ mít tinh, điều hành hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tại địa bàn huyện. Chuẩn bị, bố trí địa điểm và các điều kiện khác để tổ chức Lễ mít tinh, điều hành.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, phân công lực lượng tham gia Lễ mít tinh, điều hành hưởng ứng Ngày Pháp luật.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng hỗ trợ, đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra hoạt động mít tinh, điều hành hưởng ứng Ngày Pháp luật.

- Chỉ đạo tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trên địa bàn; tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường chính trên địa bàn huyện (treo băng gôn, cờ phướn, áp phích..).

- Thông tin về công tác chuẩn bị, phục vụ tổ chức Lễ mít tinh, điều hành và các hoạt động chung theo Kế hoạch này và Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 13/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh gửi về Sở Tư pháp trước ngày 06/11/2024 để tổng hợp, tổ chức thực hiện.

6. Kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn kinh phí Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh./.

Nơi nhận:

- HĐPH TW - Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Nguyễn Minh Luân, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch HĐPH PBGDPL tỉnh (b/c);
- Thành viên HĐPH PBGDPL tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, TP Cà Mau;
- Phòng Tư pháp các huyện, TP Cà Mau;
- Văn phòng Sở, Phòng PBGDPL;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Võ Thanh Tòng**